Pontificalia.

1. Ecclesia per essentiam sive ratione essentia sua est una, sancta & perpetua: nec errare potest. fundamentaliter: respectu accidentium & circumstantiarum vera est vel falsa, invisibilis vel visibilis, universalis vel particularis: hactenvisibilis & particularis, errori obnoxia: contra Pontificios.
2. Universalis sive Catholica dicitur Ecclesia, cum ratione latitudinis sua vel universalitatis loci, temporis, personarum &c. tūm unitatis & consensus in fide & religione &c. adde differentia, ut hoc nomine ab heterodoxis ecclesia distingatur &c.
3. Non baptizati, schismatisi, heretici, infideles occulti, peccatores notorii, excommunicati, similes, non sunt vera membra ecclesia: contra hereticos diversos.
4. Ecclesia auctoritas inferior est auctoritati S. Scripturae: contra Pontificios. Interim est Custos, testis, praco, interpres & vindex (ministerialis) S. Scripturae.
5. Notæ Ecclesia vera sunt dua: puritas doctrinae ecclesiæ & legitimus sacramentorum usus: contra Pontificios & ipsos.
6. §4. Ministerium ecclesiasticum (concretivè sumptum) est membrum Ecclesiæ princeps, qvò quidem Deus ex ordinatione sua, medianis personis certis, idoneis, sinceris vocatisq; legitimè ab Ecclesia sive tota sive ex parte, & verbum & sacramenta sua, donaq; cum his varia & multiplicia, rite & ordine dispensat, in Ecclesiæ totius, quantum in sece, commodum & saltem æternam. Vid. II, S. Scripturæ: Ps. lxviii, 12, Prov.

Prov. xxix, 18. Ies. xlI, 27. Jer. xxIII, 21. Exech. III, 17. seqq. Hos. XII, 11. Joel. II, 23. Malach. II, 7. Matth. VII, 15. cap. xvIII, 18. xxII, 2. xxvIII, 19. seqq. Marc. XVI, 15. Luc. x, 16. Johann. xx, 21. seqq. ActoR. xx, 28. Rom. x, 4. cap. xII, 7. 1. Corinth. II, 5. cap. III, 5. seqq. XIV, 40. 2. Corinth. v, 20. Gal. I, 9. Eph. IV, II. seqq. 1. Timoth. III, 1. seqq. cap. IV, 12. Tit. I, 7. Ebr. XIII, 9. Jac. v, ult.

Portismata.

1. Legitima Vocatio necessaria omnino est in ministro ecclesie : contra fanaticos, Anabaptistas & Photinianos.
2. Malo ministro, vite sceleris quodam malo, (*non doctrinâ*) nil obstat uti : nec inefficax ejus est ministerium : contra Donatistas.
3. Ab ecclesiastico ministerio publico, mulieres ordinariè excluduntur : I. Cor. XIV, 34. contra Pepuzianos.
4. Confessio & absolutio privata in ecclesia retinenda ; immo necessaria est.
5. Operum merita verò, vel Canonica illa à sacerdotibus in papatu pro expiatione peccatorum imposta satisfactiones iuri divini minimè sunt.
6. Ritus & ceremonia ecclesiastica non debent habere rationem cultus & meriti ; nec sunt absolute necessitatis, adeoq; adiaphoretice, res tang. indifferentes & media : interim tamen retinentur rectè, præfertim in casu persecutionis & confessionis, necessitate ordinis, maximè proper libertatem Christianam : Gal. II, 4. c. v. 1. Col. II, v. 6.
- §. 55. *Magistratus politicus* est persona (vel potestas) à D. o ordinata, ornata gladio, ut sit custos & vindex legum cum divinarum utriusq; tabula decalogi, tūm aliarum humanarum bonarumq; ad conservationē & propagationem religionis, sc̄iolaris humanæ, ac præfertim in hac disciplina morumq; nec non pacis publicæ privatæq; Vid. II. S. Sæ. Gen. xx, 6. Exod. XVIII, 21. Lev. xix, 15. Deut. I, 17. XVII, 18. Jos. I, 7. 2. Paral. xix. 6. seqq. Psalm. LXXXII. Proverb. VIII, 14. XI, 14. XVII, 15. Jer. XXII, 3. Sir. X, 1. seqq. Matt. XXII, 21. Act. V, 29. seqq. Rom. XIII, 1. seqq. I. Petri, 17. seqq.